ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI
IN QVARTVM LIBRVM PRIMAE PHI-
losophiæ, quintum iuxta Latinos, interprete
Ioanne Genesio.

Rincipium dicitur partim id rei vnde motus quispiam fuerit primo, ut longitudinis atque viæ hinc quidem principium est. Ecótra autem alterum partim id vnde vnumquodque optime fieri potest, ut & in eruditione non a primo interdum & ab ipso principio rei, sed vnde facillime quispiam discere poterit, inchoadum esse videtur. Partim id ex quo primo quippiam fit eo pacto ut insit, ut nauigii carina, & ædium fundamētum: & animalium quidam cor, quidam cerebrum, quidam aliquid aliud tale putant. Partim id vnde fit quippiam primo, eo pacto ut non insit, & vnde primo motus mutatioque incipere solet, ut ex patre matreque fit proles, & ex conuitis pugna. Partim id cuius voluntate mouentur ea quæ motucentur, & mutantur ea quæ mutantur, quales sunt magistratus, qui sunt in ciuitatibus, & principatus, & regna, atque tyrannides. Artes etiam, & horum maxime architecturae principia dici solent. Præterea vnde res primo cognosci potest, id etiam rei principium dicitur, ut demonstrationum suppositiones. Tot autem modis & causæ dicuntur. omnes enim causæ principia sunt. Vniuersis igitur principiis est communis, ut id sit primum, vnde est aut fit quippiam aut cognoscitur. Horum autem alia insunt, alia sunt externa.

P Rincipium dicitur partim id rei vnde motus quispiam fuerit primo.) Librum hunc, qui quartus librorum primæ philosophiæ inscribitur, in quo partitione persequitur quorundam quæ plurifariam dicuntur, Aristotelis opus esse, non solum ex dictione ipsa, & charactere dicendi intelligere licet, sed ex ijs etiam quæ in ipso disputantur. Sed neque dubium esse potest, quin idem doctrinæ huius sit, de qua nobis est sermo suscepimus, si cui libeat supra cōmemorata considerare. siquidem primi philosophi munus esse demonstratiū est, de ente in vniuersum disputare, de quæ ijs quæ enti cōmuniter adsunt. Sunt autem entis communia ea quibus doctrinæ omnes vñntur. de his enim disserere partes sunt primi philosophi: nec horum consideratio ad ceterarum disciplinarum quampiam priuatim pertinet: propterea quod nulli cuidam enti, quatenus certum quiddam est, ipsorum quidpiam adest, sed enti, quæ ens, de quo primi philosophi interest disputare. quorum disputatio quām sit necessaria, docet ipsorum vñsus. Omnes enim disciplinæ his vñsurpandis proposita sua demonstrant, qui cōunis ipsorum vñsus satis habet argumenti, nullius particularis doctrinæ peculiariæ esse huiusmodi rerum contemplationem. Præterea politū est, de quibus dialecticus probabiliter colligit, edifferitque, de his primum philosophum scienter cōcludere. Dialecticus enim de ijs quæ omnibus aut certe plurimis cōunia sunt, edifferit, de quæ plurifariam dicuntur, verba facit. Itaque dialectica similis est primæ philosophiæ, propterea quod de eisdem rebus edifferit, probabiliter tamen, non scienter. Recte autem suoque loco eundem librum collocari, non est dubitabile, propterea quod partitione tractat eorum quæ multifariam dicuntur, quibusque vñntur discipline, & quæ ens cōuniter affectantur. de quibus disputare, & quot modis ipsorum quodque dicatur, per partitionem explicare, ad philosophum pertinere in libro secundo docuerat. Ordo autem postulat, ut demonstrato quibus in rebus primi philosophi contentio platio versetur, quod est in tertio libro explicatum, de ijs protinus differatur, quorum vñsus ad eorum quæ demonstrari debent considerationem ac demonstrationem est necessarius. quamobrem ante omnina de sententia illa differuit, quæ de omni re affirmationem aut negationem veram esse ait: quam quidem ad demonstrationes magno vñsi esse constat. post quæ partitionem hoc in libro explicat eorum quæ sic multifariam dicuntur. Qui vero librum hunc imperfectum esse putant ea conjectura, quod non omnia partiatur quæ multifariam dicuntur, horum sententia probari non debet, quoniam ne propositum quidem est simpliciter ipsi hoc in ipso præstare, sed de ijs tantum agere, quibus doctrinæ omnes ut communibus vñntes, proposita sua demonstrant. Haud enim nobis propositum est, ut de æquiuocis differamus, neque de omnibus quæ ab uno & ad vnum dicuntur, sed de his quæ plurifariam dicuntur. Nam ens quartenus est ens, multipliciter dicitur. Ita non mathematicum assumit, aut aliquid huiusmodi ex ijs quæ multifariam dicuntur, quoniam haec non sic vñsi sunt disciplinis ad ea demonstranda, de quibus edifferunt, ut principium, ut causa, natura, elementum, & cetera quæ communia sunt, hoc in libro diuiduntur, utpote quæ propria sint huius doctrinæ: quo clarius appetat librū hunc recte hoc ordine collocari. Nam si qua his

Dialectica
quatenus
primæ phi-
losophiæ
similis.

Principiū
septem mo-
dis dicitur.

finitima prætermittuntur, diuidi tamē illa possunt iuxta eorum partitionem quibus finitima sunt. Cum ergo ea hoc in libro partiatur, quæ cum enti communiter adsint, ipsumq; consequātur, plurimi dicuntur, primum omnium de principio verba facit. Constat autē principium nō vnam entis naturam affectari. omnes enim disciplinæ principijs quibusdam vtuntur. Principium igitur se ptem modis dici tradit. Vno modo, inquit, id rei alicuius principiū dicitur, vnde quispiā primo fuit motus. Principium enim longitudinis & viæ id est, vnde ipsam ingredi sumus exorsī. quo qui dem modo opposita eiusdem rei principium dici possunt hinc vel inde incipientibus. quamobrem huiusmodi principium aliquādo efficitur finis. Altero modo principiū dicitur id vnde si quis ex ordiatur, suscepsum negocium optime cedit, vt in disciplinis. In his enim plerūq; nō a primis au spicantur, sed ab ijs quæ facilius a dissentibus percipiuntur, vt in prædicamentis optime fecit Ari stoteles in mentione qualitatis, quo in loco qualitatem esse dixit, per quam quales esse dicimur. de qualitate docens per quale, quod quidem posterius est qualitate, notius tamen. Idem physicum au ditum a sensibilibus, quia nobis sunt notiora, nō a primis principijs exorditur. Et artifices inde ope rum suorum initium faciunt, vnde cum opus incipitur, facillime fit. Tertio modo principiū appellatur id a quo insito rei efficiendæ quidquam efficitur. Sic cor principium est animalis, quoniam ab eo incipit animalis constitutio: & fundamētum domus, carinaq; nauis. Verba autem illa, (hoc pa sto vt insit) faciunt, vt huiusmodi principium differat ab efficiente principio, de quo iam verba fa ciet. Nam a superiori hoc discrepat, quod hoc est principium simpliciter efficiendi, illud vero facilius efficiendi: quo fit, vt hoc definitur, illud aliud alij fit, & interdum eidem diuersum: & hoc mo do materia principium dici potest. Quarto modo vocatur principium id a quo primo non inexistente rei quidquam efficitur, id est, vnde principium motus emanat, cuiusmodi est principium ef ficiens, vt ipse verbis illis exponit, (Et vnde primum motus mutationq; incipere solet.) nisi forte duo principia, non vnum his dictionibus significavit, alterum ex quo non insit primum quid quām ef ficitur, alterum vnde primum motus mutationq; proficiscitur, vt prioribus verbis principium appellat finis atq; propositi cognitionem. Nam in rebus agendis hoc est primum principium, vt res efficiatur. de quo vt de principio paulo post mentionem faciet. posterioribus autē principium efficiēs dicat. Et ad hunc modum principium in octo modos diuidetur. Quinto modo principiū id nū cupatur, ad cuius præscriptum res mutantur, & efficiuntur, quales sunt principes, quorum consilio & imperio ciuitates gubernantur. Sexto principium vocatur ars architeconica potissimū & qua princeps, ad quam subiectæ ipsi artes ipsarumq; opera referuntur. Sed hoc non perinde principiū est, vt efficiens. Nam hoc principium est quasi præscribens, & formam cognoscens: illud autem vna de res ipsa sumit initium, quod quidem a motu quodā principium dicitur. (Præterea vnde res pri mo cognosci potest, id etiam rei principium dicitur, vt demonstrationum suppositiones) qui scilicet est septimus modus. Appellat autē suppositiones cuiusq; disciplinæ, & artis principia, quæ quo niam non per demonstrationem, sed vt confessa & cunctis manifesta sumuntur, positiones appellā tur: quæ quidem principia esse possunt propositionū quæ in singulis disciplinis medio vacat. Nam et si hæ propositiones, Bonum prodest, malum nocet, bonum est petendum, malum fugiendum, me dio careant in doctrina morali, tamē cognitio finis & fœlicitatis harum principium existit: & pro positiones quæ medio carent, ad hunc modum principia sunt. Postquam vero principium quo mō dis dicatur exposuit, totidem causam dici ait, & rationem apponit, dicens, (Omnes enim causæ prin cipia sunt.) quibus adiecit hoc esse commune vniuersis principijs, vt priora sint ijs quorum prin cipia sunt, sicut id ex quo est aliquid, vel id ex quo efficitur, vel id ex quo cognoscitur. Ex quo est, vt fundamentum prius est domo, carina nauigio, materia vnoquoque corpore. Ex quo efficitur, vt vna de principium motus emanat. Ex quo cognoscitur, vt positiones demonstrationibus. Præfatus autem omnibus principijs esse commune, vt antecedant ea quorum principia sunt, interesse tamē ait: quod quædam ijs insita sunt, quorum habentur principia, alia sunt externa. Materia igitur & elemē tum principia sunt vt rebus insita. Ex his enim primis & insitis res efficiuntur. Appellat autem ele mentum materiā proximā cuiusq; rei, quæ iam actu quoddā corpus est, & quæ sint ista, subiungit.

Iccirco natura ac elementum principium est, & mens, & electio, & substantia, & id etiam causa cuius cætera sunt, aut fiunt. Compluriū enim & cognitionis & motus prin cipium est ipsum bonum, atq; etiam malum.

Idcirco natura ac elementum principium est, & mens, & electio.)Quia dixerat quædam prin cipia rebus inesse, quarū principia sunt, alia esse externa, idcirco ait quædam sic se habere, quædam nō sic. Natura igitur principium est, & item elementum. hæc enim principia sunt vt insita, quoniā res ex his in ipsis contentis efficiuntur. quo in loco materiam naturam appellat, elementū autem proximam materiā quæ iam actu corpus quoddā est. Quæ vero sequuntur, mens, & electio, & similia, exē pla sunt eorū, quæ quasi fines & efficientes principia sunt, quæ in rebus efficiendis non continētur: de quorū numero principes quoq; & magistratus habentur. Addit autē, (substantiam & id etiā cau sa cuius cætera sunt aut fiunt.) appellans substantiam principium formale. hoc enim est cuiusq; sub stantia. cuius causa vero finem dicit. quæ idcirco coniunxit, quoniā in rebus efficiendis, forma, perfe

Vniuersis
principijs
id. cōmune
est, vt prio
ra sint ijs
quorū prin
cipia sunt.

ctio, & finis esse videtur. Atque hæc annumerari his possunt, quæ antecedunt quidem, non tamen insunt. Sed ut exponeret cui prædictorum hæc subjiciantur, ait, (complurium enim & cognitionis & motus principium est ipsum bonum atque honestum.) Cognitionis quidem ipsa forma. Principium enim & causa cognitionis rei, est cognitio ipsius formæ. Motus autem principium finem esse ait, quod est bonum & honestum. Id enim cuiusq; proprius est finis, quod illi bonū est & pulchritū, quod tamen non adest, cum est causa rei efficiendæ, sed eidem perfectæ contingit. Par ratione forma, cum est quasi antecedens & præcognitum principium, non adest. Huiusmodi autem principia comprehenduntur per dictiōnem illam, (Partim ex quo primum quidpiam fit, eo pacto, ut nō infint.) Vel certe his verbis significatur principium, quod finem dicimus: formale autem, cum dicit, Artes etiam, & harum maxime architectonice.) hæc namq; formæ quodammodo sunt rei efficiendæ, sed omni principio commune hoc esse ait, ut prius eo sit cuius est principium. Est autem prius re, ut existente principio via, ut autem efficienda, id quod ita est principium, quemadmodum fundatum domus, & cor animalis. hæc enim priora his sunt, ut efficiendis. Ut vero cognoscendarū rerum sententiæ principia sunt demonstrationum, quoniam demonstrationes a sententijs sui cognitionis mutuantur. Est enim principium quoddam rerum iam existentium, aliud rerum quæ efficiuntur. Multa etiam principia obtinent, ex quibus cognoscatur. Ut igitur antecedat, commune est omnibus principijs, sed principiorum quædam ijs insunt quorum principia sunt, ut natura ijs quæ natura fiunt, & materia. quin etiam fundamentum ad hunc modum est principium domus, & cor animalis, & id rei vnde aliquis principium facit. Mens autem & consilium, artesque principia sunt rerum ab ipsis efficiendarum, non tamen ut insita rei efficiendæ. Finis etiam, ut dictum est, in id genus principij cadere videtur, a quo primum non insito res efficitur, cui causa quoq; efficiens subiecta est. Nam in rebus agendis finis est principium, in quibus ut bonum est actionis principium, sic plerunq; malum. quibusdam enim muneribus fungimur, ut malum effugiamus. Quare in quibusdam exemplaribus ad hunc modum scriptum est, (Cōplurium enim & cognitionis & motus principium, est ipsum bonum, atq; etiam malum.) Sed postquam principium & causas totidem modis dici docuit, protinus per cauſarum partitionem quatuor omnino causæ significata reddit, quæ in auditu quoq; physico ipsis dictiōnibus exposuit, ut intelligatur, causam in vniuersum totidem modis dici, atq; principium, proprius tamen ad hunc modū efficitur diuisio. hæc igitur significata in principio quoq; reperiuntur, non tamen hac diuisione. Materia enim in eo significato continetur, ex quo primo quidpiam fit, eo pacto ut insit. Finis autem in illo, vnde fit quidpiam primo eo pacto, ut nō insit. Causa vero efficiens in hoc, vnde primum motus incipi est aptus, forma in artium ratione. Ars enim forma est rei efficiendæ. Ad summam, quibus modis principium dicitur, causa dici potest, atq; diuidi. quæ quanquam separatim est diuisa, tamen in huius significata principium liceat diuidere, & ipsam in significata principij. Hæc tamen omnia significata quæ hoc in loco commemorātur, eadem sunt dictiōnibus ipsis, atq; ea quæ in secundo de physico auditu tradūtur: quamobrem horum explicatio ex eo loco petenda est.

Causa autem vno quidem dicitur modo id ex quo quidpiam fit eo pacto ut insit, ut æs statuæ, argento pateræ, & horum genera. Alio vero modo forma atque exemplar. hæc autem est ratio quiditatis, & huius genera, velut eius concentus qui sonos omnes complectitur, ipsa duorum ad vnum ratio, atque omnino numerus, partes item quæ in ratione sumuntur.

³ Causa autem vno quidem dicitur modo id ex quo quidpiam fit, eo pacto, ut insit.) Materiam his verbis designat. Sed illud, (eo pacto ut insit) adiecit, ut priuationem contrariumq; a materia discernat. Nam res efficienda ex priuatione fit, & contrario, ut in primo physici auditus docuit, quæ quidem nō insunt rei quæ efficitur. qua ratione ab efficiente quoq; causa secernitur materia, quoniā insita rei est. Dixerat enim paulo ante de huiusmodi principio id ex quo primo res fit eo pacto, ut nō insit. Necq; vero solum proximam cuiusq; materiam causam materialem vocat, sed etiam ipsius species & genera: & hoc æs, huius statuæ, & æs statuæ, corpusq; signi. hæc enim sunt causæ materiales statuæ. (Alio vero modo forma atq; exemplar. hæc autem est ratio quiditatis, & partes quæ in ratione sumuntur.) his verbis causam designat formalem. Sed in dictione quæ ait, (hæc autem est ratio quiditatis) desideratur significatiua. Ratio enim significans quiditatem est definitio. Exemplar autem pro specie seu forma dixit, non ut solent idearum assertores. Neque enim efficiens aliquid natura ad aliquid externū exemplar spectans munere suo fungitur, ut artifices solent in suis operibus efficiēdis, nisi si quis intellectione exēplar esse dicat eorū quæ secundū ipsam efficiuntur. Non igitur ut illi exēplar dicit, sed formā ipsam exemplar vocat, quæ in materia efficitur, quoniam hæc a natura ipsa in efficiēdis expeditur. quidquid enim alicuius gratia facit, id quæ facit, illius appetitione facit. Quā obrem id ubi cōtigerit, ab opere desistit, ceu iā id cuius gratia munere fungebatur, efficerit, & quæcūq; natura fiunt, cuiuspiam determinatæ formæ ac perfectionis gratia efficiuntur, qua obtēta, ab efficiēdo vacatur. hoc igitur est ipsis exēplar. (Huiusq; genera.) Quēadmodū in causa materiali sumens proximam materiā, genera quoq; ipsius sub eandē causam cadere dixit, sic itē in forma. Nam

Finis cu^s
iusq; pro^s
prius.

Principiū
duplex.

In rebus
agendis fi
nis est prin
cipium.

Ars.

cuiusq; rei forma, & ratio significans quiditatem, & huius formæ genera pari ratione causæ sunt, vt ipse ait, concentus qui vocatur diapason, proximam formam esse duo ad vnum. Nam diapason est in proportione dupla, forma vero generica est numerus, quoniā in numero sunt duo & vnu. (Partes item quæ in ratione sumuntur.) totum vero est duo ad vnum. Est autem sensus: partes quoq; rationis significantis quiditatēm causæ sunt, cum ex his totum conficiatur. Est autem huius formæ & huius definitionis, quæ causa formalis est, forma quidem seu species definitio, genus autē ratio, partis vero ea ex quibus definitio quasi ex partibus constituitur.

Præterea id vnde primum principium est mutationis aut quietis, qualis est causa ille qui consultit, & pater filii, atq; omnino quod efficit, eius quod efficitur, & quod mutat, eius quod mutatur. Insuper vt finis. hic autem est id gratia cuius cætera fiūt, veluti de ambulandi sanitas. cur enim ambulat interrogati, quo valeat, respondemus. atq; si hoc pacto dixerimus, reddidisse causam arbitramur. & cuncta omnino quæ alio mouente inter ipsum & finem fiunt, gratia finis ipsius fiunt, qualia sunt ratione sanitatis, macies, purgatio, venena, ac instrumenta. Vniuersa enim hæc ipsius gratia sunt, inter se autem differunt. alia nanq; sunt opera, alia instrumenta. Causæ igitur tot modis dicūtur. Fit autem, vt cum multipliciter causæ dicantur, vt multæ eiusdem sint non per accidens causæ, ceu statuæ & statuaria ars, & æs non per aliud quicquam, sed vt statua est, at non eodem modo, sed æs quidem vt materies, ars autem vt id vnde motio proficiuntur, & inter se sint mutuo causæ, vt exercitium causa est bonæ habitudinis, & hæc exercitii, at non eodem modo, sed hæc vt finis, illud vt principium motus. Idem insuper contrarium interdum est causa. Quod enim præsens causa cuiuspiam est, id & absens nonnunquam causam esse contrarii dicimus, vt gubernatoris absentiam, subuersione nauis, cuius præsentia causa erat salutis: utrumque tamen, & præsentia, & absentia, causæ sunt vt mouentes.

Efficientiū causarum descriptio. Præterea id vnde primum principium est mutationis.) De causa efficiente loquitur. Fiunt autem quædam non mouendo solum, sed etiam quiescendo. aliqua enim ab alijs vt mouentur, sic etiam si stuntur: & quia sistens causa est statum ipsorum efficiens, idcirco adiecit, (aut quietis) Mutationis porro dixit, non motus, vt ortum quoq; interitumque complectetur. Dixit autem, primum, quoniam hæc potissimum est efficiens causa. quod enim rei quæ efficitur, adest, & sic efficit quæ sequuntur, causam ab effectore sui mutuant, sed neq; instrumenta, vt mouent, habent a seipsis, sed primum mouens his causa est, vt extra rem efficiēdam existit. Nam cum ait, (Atq; omnino quod efficit, eius quod efficitur, & quod mutat, eius quod mutatur.) efficientes causas genericas significat. Nam pater & filius ad efficiens, & quod efficitur, referuntur: & hæc rursus ad mutans, & quod mutatur. (Insuper vt finis, hic autem est id gratia cuius cætera fiunt.) Quartam esse dicit causam finalē, quæ quidem est gratia cuius cætera fiunt, vt valetudo est finalis causa deambulandi. Rogati enim cur deambulamus, vt recte valeamus, respōdemus.) Et cuncta omnino quæ alio mouēte inter ipsum & finem fiunt.) Postquam pro causæ finalis exemplo valetudinem posuit (nam valetudo causa vt finis est deambulādi) quæ, inquit, interea finis gratia ab eo efficiuntur qui finem efficit, omnia gratia finis efficiuntur. quamobrem horum omnium causa finalis est ipse finis. Neq; enim deambulatio solum fit gratia valetudinis, sed etiam macies, si hæc ex deambulatione contigerit, & purgatio. quin & medicamenta purgantia, & instrumenta medendi, gratia ipsius finis habentur, quippe quæ ad finem obtainendum a medicis adhibeantur. quanquam horum inter ipsa discrimen quoddam existit. quædam enim sunt opera, vt macies, deambulatio, purgatio: quædam instrumenta, quibus opera fiunt, vt pharmaca, & omne genus medicamenti. (Causæ igitur tot fere modis dicuntur.) fere dixit, quoniam aliquæ sunt nō proprie, sed ex accidenti, vt ipse commemorabit. Quod autem multæ sint eiusdem rei causæ non ex accidenti, sed per se, non tamen secundum eandem rationem, sed diuersas, aperte docuit, dicens: (Fit autem, vt cum multipliciter causæ dicantur, vt multæ eiusdem sint non per accidens causæ, vt statuæ & statuaria ars, & æs, idq; non per aliud, sed vt statua est, at non eodem modo, sed æs quidem vt materies, ars vero vt id vnde motio proficiuntur.) Dixit autem non per aliud pro eo quod est, non ex accidenti. Quin & aliqua intre se vicissim causæ sunt, non tamen eodem modo, sed hoc est illius causa efficiens, illud huius vt finis. Sic labor efficiens est bonæ habitudinis, bona habitudo vicissim finis est laborandi. Præterea idem quodammodo contrariorum causam esse videbitur ait, non tamen eodem se habens modo, sed præsentia est causa huius, illius vero absentia, quam priuationem appellat, sed ambo hæc causas esse ait vt efficientes.

Vniuersæ autem nunc dictæ causæ quatuor in genera manifestissima cadunt. Elementa nanque syllabarum, materiam conficiendorum operum arte, ignem, & ter-

Multas esse causas eiusdem rei secundum diuersas rationes.

ram, & talia omnia corporum, partes totius, suppositiones denique conclusionis, vt id ex quo res fiunt, causas esse constat. atque horum quædam sunt vt subiecta, ve- luti partes. quædam vt quiditas, totum inquam, compositio, atque forma. at semen, me- dicus, quiq; consulit, & omnino efficiens, omnia sunt causæ, vnde est principium mu- tationis aut quietis.

⁵ Vniuersæ autem nunc dictæ causæ quatuor in genera manifestissima cadunt.) hanc dictiōē con- sequitur ea quæ ait, (Atq; horum quædam sunt vt subiectum.) Sed interponitur dictio de subiectis, quæ causarum materialium partitionem continet, cuius initium est, (Elementa nanq; syllabarum.) qua interiecta dictione vel connumerat primum, docetq; nos subiectorum discrimina. aliter enim materia subiectur ijs quæ constant ex ipsa, aliter elementa syllabe, & conclusioni propositiones. Ma- teria enim per alterationem excipit formam. Artificialia vero dixit, quæ non fiunt per compositio- nem, quæ per formæ mutationem efficitur. At elementa per compositionem syllabarum fiunt, cor- pora vero impliciter per compositionem & alterationem, propositiones item per compositionem causæ fiunt totius syllogismi. nam conclusionis non vt materia, sed vt efficiēs causa sunt proposi- tiones. In vniuersum vero in syllogismo propositiones vt materia sese habent, conclusio vero vt forma. Vel primum igitur per dictiōē docuit nos causarum numerū exponere: vel sic exorsus est, qua- si cuiq; causæ suum esset exemplum redditurus. sed congestis pluribus causæ materialis exemplis: quippe in quibus multiplex est differentia, resumendo subiungit, (Atq; horum) & sic rursus ab ini- tio exorsus breviter cuiq; suum reddit exemplum. at inter exempla materię de formis quoq; memi- nit, quibus materia subiectur, quæ formæ causæ quoq; sunt. nam cum dixit, (Elementa nanq; sylla- barum) utrāq; commemorauit. (Atq; horum, inquit, quædam sunt vt subiectum.) quo in loco par- titionem perlequitur eorum quæ dicta sunt. Etenim prædictorum quædam sunt causæ vt materia, quædam vt forma, alia vt quiditas totum & compositio atq; forma. Totum autem dicit non cum partibus (sic enim forma totum dicitur) sed quod in partibus efficitur, vniuersalitatem videlicet, & perfectionem. Similis est ratio compositionis. hæc enim cum diuersa sit ab ijs quæ simul ponuntur: est tamen in ipsis coniunctis. Sed cum dixisset, (quædam vt quiditas) quid in dictorum quoque quiditas est, exposuit, totum scilicet quod in partibus quæ vt materia se habent, forma est & compo- sitione, quæ in elementis habetur. syllaba enim huiusmodi est. sed forma, quamquam omnibus cōgruit, proprie tamen in ijs intelligitur quibus materia proprie dicta subiectur. (At semen, medicus, & qui consulit.) per hæc causam efficientem demonstrat. qui enim de re aliqua consilium dedit vt fieret, ad effectum illius nonnihil effecit.

Quædam autem sunt vt finis bonumq; cæterorū. id enim gratia cuius cætera fiunt, optimum esse, finisq; illorum solet. Intersit autem nihil, bonum ipsum, an apparet bonum dicatur. Tales igitur atq; tot causæ specie esse videtur. Atqui modi causarum nu- mero quidem sunt multi: si in capita autē & ipsi redigantur, pauciores euadunt. Dicun- tur enim causæ multipliciter: & ipsarum quæ sunt eiusdem speciei, alia prior, & alia po- sterior, vt sanitatis medicus atque artifex, & concentus eius qui omnes sonos comple- etitur, duplum ac numerus, & semper ea quæ continent quævis singularium, præterea vt accidēs & genus huius, vt statuæ aliter Polycletus est causa, & aliter statuarius. Acci- dit enim statuario vt sit Polycletus, & ea etiā quæ continent accidēs, velut homo est cau- sa statuæ, aut omnino animal, quia est Polycletus homo, & homo est animal. Sunt au- tem & accidentium alia remotiora aliis atq; propinquiora, ceu si albus ac musicus cau- sa statuæ diceretur, sed non solum Polycletus vel homo. Præter autem omnes quæ ac- commodate dicuntur, & quæ per accidens, aliæ vt potētes, aliæ vt operantes dicuntur, veluti extruendæ domus causa est ædificator, aut ædificans ædificator.

⁶ Quædam autem sunt vt finis bonumq; cæterorum.) Horum verborum hic debuit esse ordo, quædā autem vt finis cæterorum, & bonum. Cæterorum autem, scilicet quorum sunt finis. sed cum fini ad- iecisset bonum, quamobrem finis, & cuius gratia, sit huiusmodi, docuit, dices, (Id enim cuius gratia cætera fiunt, optimum esse finisq; illorum solet.) Necq; vero intersit bonum ipsum dicamus, an spe- ciem præferens boni, quoniam omnis finis aut re bonum est, aut specie. Nam studium operaque in vere bonum confertur, aut certe quasi bonum sit. Omnis enim ars omnisq; disciplina similiter actio & electio bonum quoddam appetere videntur, vt initio Ethicorum dixit. (Causatum autem modi complures numero sunt.) Modos causarum appellat discrimina in ipsis reddēdis, vt ipse docet adij- ciens, (Dicuntur enim causæ multipliciter.) Numero igitur plures modos esse ait, fieri tamen pau- ciores, si ad communia & vniuersalia referantur, protus vt omnes modi ad sex causatum ge-

Omnis fi-
nis, aut re
bonū est,
aut specie.

Causas alijs esse propiores, remotioresq.

Causae ex accidenti.

nera referantur, quorum quodq; dicitur dupliciter, vel actu, vel potentia, vt demonstrabit. Sed prius qui sint causarum modi, explicat, & complures esse docet. redditione namq; causarum interest conti nuo ne reddatur & prius, an non continuo, sed posterius. Nam proximis causis posteriores sunt species & genera, quae illorū sunt causae. quod enim continens proximumve cōlectitur, & latius patet quām ipsum, id posterius est ipso. quae eadē intelligitur ratio in singulis generibus causarū, in materiali, in formalī, & in cæteris. quin in eodem genere causarum alia quām alia prius vel posterius causa dici potest. Nam causæ materiales priores posterioresq; in eodē genere sunt, item formales inter se, atq; in cæteris alijs similis est modus, etiam in causis ex accidenti. Nam quæ proprijs causæ accidunt, vel quibus causæ proprie dictæ accident, hæc ex accidenti causæ nuncupantur, atq; item horū ipsorum genera. Nam statuæ proprie statuarius est causa. Sed quoniam statuario accidit vt sit Polycletus, Polycletus autem est homo, idcirco Polycletus ex accidenti causa est statuæ, atq; item homo & animal. ita in causis ex accidenti aliæ alijs sunt proximiores. Polycletus enim propior est statuæ quām homo, quod discrimen accessus & recessus in causis per accidens apertius exposuit subiectis exemplis. Nam licet Polycletus ex accidenti sit statuæ causa, non æque tamen atq; accidentia Polycleti, vt album vel musicum. Hæc enim dicentur illa quidem statuæ causæ per accidens, & remotoe tamen, quām Polycletus. Exponit autem modorum vniuersalem differentiam in causis, secundum potentiam & actum. Aliter enim causa est, qui potest, aliter qui iam fungitur officio. Et semper rem quāq; complectentia vocat proximam continentemve causam, hæc enim non est tam communis, quām quæ ipsam complectuntur.

Similiter & in hisce dicetur, quorum causæ sunt ipsæ causæ, vt huius statuæ, aut statuæ, aut omnino imaginis, & æris huiusc, aut æris, aut omnino materiæ, & in accidentibus simili modo. præterea & hæ & illæ complexe dicentur, veluti nō Polycletus aut statuarius, sed statuarius Polycletus. Attamē hæc omnia multitudine quidem sunt sex, dupliciter autem dicentur. nam aut vt singulare, aut vt genus, aut vt accidens, aut vt accidentis genus, aut vt coniuncta hæc, aut vt seiueta dicūtur, & insuper vt potentia, aut actu. Interest autem tantum: causæ enim actu & singulares, & ea quorum sunt causæ, simul sunt, & non sunt, vt hic qui medetur, cum hoc qui sanatur: & hic qui ædificat, cum hoc quod ædificatur. sed quæ sunt potentia, non semper. non enim simul domus ædificatorq; corrumpuntur.

Effectus alijs esse propiores, remotioresq.

Similiter & in hisce dicetur, quorū causæ ipsæ sunt causæ.) Vt, inquit, de causis dictū est, sic de ijs dicetur quibus causæ sunt causæ, id est de effectibus. his enim causæ sunt causæ. Similiter autem, quia in effectibus quoq; quidā continuo dicuntur, quidam cōmunius & remotius. hæc enim statua propinquior effectus est. Huius enim aliud causa est vt materia, aliud vt efficiens, aliud vt finis. hæc igitur statua propior effectus est quām simpliciter & cōmuniter statua, at rursus statua quām imago, quoniam imago latius patet quām statua. Quod vero ait, (& æris huiusc, aut æris, aut omnino materiæ) de causa quoq; dici potest. Nam hoc æs, vt materia causa propinqua est statuæ, æs autem & materia remotius. Itaq; causa & effectus similiter propinquum & remotū habent. Potest & hoc in loco æs non vt causa, sed vt effectus accipi: & sic ars metallica causa fuerit æris efficiens: quod æri subiectur, causa materialis: effectus vero ipsum æs, quod alterius est materia & causa, alterius effectus. proxime ergo effectus artis metallicæ est hoc æs, remotius autem æs, materia vero in vniuersum remotius etiamnum. (Et in accidentibus, inquit, simili modo.) in accidentibus scilicet effectuum. Accidentia enim effectuum, effectus quoq; sunt ex accidenti, & horū alia propinquius, alia remotius. Propinquius, quæ propioribus effectibus accident, vt huic statuæ, vel huic æri. Remotius, horū species & genera. hoc enim rubrum propior effectus est, si fuerit statua rubēs, simpliciter vero rubrum remotior, & color remotior etiamnum. (Præterea & hæ & illæ complexe dicentur.) huius complexionis modum exposuit complectens causam per accidens, cum causa per se, id est Polycletum cum statuario. Licit & proximas causas per se cum proximis ex accidenti complicare, & communiores cum communioribus, & ordine mutato remotiores cum propioribus. (Attamen hæc omnia multitudine quidem sunt sex.) communes & vniuersales differentias causarum in modis sex esse ait, quorum quæq; dicitur dupliciter. harum porro differentiarum duæ sumuntur in causis proprie dictis. Namq; in ipsarum singulis sumuntur vel vt singulare & proximum, vel quasi genus ipsius. duæ rursus in accidentibus. Nam & in his vel singularia, vel horum genera sumuntur, & aliæ duæ. vel enim complexæ inter ipsas causæ per se cum causis ex accidenti accipiuntur, vel simpliciter & separatim singulæ. Sed ex his sex unaquæq; causa dupliciter dicetur. Sumuntur enim vel quasi iam fungens munere, vel quasi fungi queat. quorum discriminē ipse apposuit, dicens, (Interest autem tātum: causæ enim actu & singulares, & ea quorū sunt causæ, simul sunt, & nō sunt.) Causa, inquit, in actu a causa in potentia, hoc interest, quod causa quæ in opera est, simul est cum effectu circa quæ operatur, & simul esse desistit. Quæ vero in potentia esse dicuntur, ea vt simul sint, nihil est necessit. Sed cū dixisset causæ in

actu, addidit, & singularia quæ significantur per efficientia, & ea quæ efficiuntur. Singularia enim sunt quæ efficiunt, quæq; efficiuntur. hic enim ædificator domum, domum ædificat, & hæc domus ædificatur: & si huiusmodi faber ædificat, vt domus sit quæ ædificatur, est necesse. At si est qui domū potest ædificare, non protinus est necesse vt domus aliqua sit quæ ædificetur: neq; si huiusmodi faber intereat, qui potentia causa domus est, necesse sit vt domus ab ipso cōfecta deleatur. Ita quæ ad hunc modum causæ sunt, nihil oportet, vt simul vel consistant, vel interimantur.

Elementum dicitur id, ex quo quipiam componitur primo, ita vt insit, indiuisibile que sit specie in aliam formam, vt vocis elementa sunt ea, ex quibus componitur vox, & in quæ diuiditur vltima, quæ quidem non vterius in alias voces diuersas a se specie diuiduntur, sed si etiam diuidantur, partes eiusdem sunt rationis, vt aquæ pars aqua est, sed non syllabæ syllaba. Simili modo & ea corporum elementa veteres dicunt, in quæ vltima ipsa corpora diuiduntur, & quæ non in alia corpora differentia specie diuiduntur. & siue vnum, siue plura sint talia, hæc elementa appellant. Similiter & designatio- num & demonstrationum elementa dicuntur. Primæ nanq; demonstrationes, quæ in pluribus demonstrationibus insunt, elementa demonstrationum vocantur. Sunt autem tales ratiocinationes hæ, quæ primæ sunt ex tribus per medium vnum. Hinc etiam per translationem elementum id omne appellant, quod vnum est, & paruum, & ad multa conduce. Quamobrem & id quod est paruum & simplex indiuisibileq; elementum vo- catur. Vnde emersit, ea quæ maxime vniuersalia sunt, elementa esse, quia vnumquodq; ipsorum vnum est & simplex, & in multis, aut in omnibus, aut quamplurimis inest. Ip- sum etiam vnum per eadem punctumve principium quibusdam esse videtur. Cum igitur ea quæ genera vocantur, vniuersalia sint, indiuisibiliaq; (vna est enim ratio ipsorū) genera ipsa quidam elementa inquiunt esse, & magis quām differentiā, propterea quod genus vniuersale magis esse videtur. cui nanq; differentia competit, ei continuo genus etiam inest. at cui competit genus, ei non omni differentia inest. omnibus autem est cō- mune, elementum esse cuiusq; id quod cuiq; primum inest.

³ Elementum dicitur id ex quo quidpiam componitur primo.) Elementum dici multifariam, do- cet Aristoteles, reddens proprie dicti elementi rationem hanc, ex quo primo insito & indiuiduo specie, quidpiam conficitur. Haud enim quantitate indiuiduum est elementum, sed specie. quanquam in quibusdam exemplaribus scribitur, (indiuiduo specie in aliam speciem, sed 'indiuiduo specie in eandem speciem.) si ergo priorem scripturam retineamus, sensus in promptu est. Nam elementum diuidi nequit in alias & diuersas species. Neq; enim ignis corpusve aliud simplex in 'diuersa specie diuiditur. Syllabæ autem idcirco non sunt elementa orationis, quoniam in literas diuiduntur, quæ specie discrepant: quia vero sunt indiuidua, idcirco nequeunt in diuersa secundum speciem diuidi. Ita licet non addatur, (in aliam speciem) idem significatur cum dicitur (specie indiuiduo.) Nam quod est specie indiuiduum, id in aliam speciem diuidi non potest. quod si legatur in eandem specie, intelligendum est in elementa. nam si diuisum fuerit, iam non erit elementum. quod enim ait, (Sed si etiam diuidantur, partes sunt eiusdem rationis) superuacuum videri potest. hoc enim satis intelli- gebatur, cum elementum specie indiuiduum esse diceret, quoniam quod est ad hunc modum indiu- dum, id si diuidatur, haud dubie in partes eiusdem rationis diuidetur. Illud autem, (Similiter & ea corporum elementa veteres dicunt.) de ijs dictum esse videtur, qui atomos, id est corpuscula indi- uidua compositorum corporum elementa faciebant, ac de Empedocle, qui ex quatuor alia genera- bat, deq; ijs quibus corpus aliquod ex quatuor, vel medium, elementum esse placebat. Nam per hos omnes elementa indiuidua sunt specie: per eos vero qui atomos asserebant, non specie tantum, sed etiam magnitudine indiuidua essent. Vocis autem elementa, non syllabarum partes dicere videtur, hæ nanq; nominum atq; orationis partes sunt, sed sonos & strepitus, qui proprie vocis sunt partes & elementa, quiq; simplices sunt, nec amplius in diuersa diuiduntur. (Similiter, inquit, & designa- tionum & demonstrationum elementa dicuntur.) Quia enim prima & simplicia sunt, & conseque- tibus insunt, idcirco in geometria vocantur elementa, quæ neq; ex alijs simul positis constant, neque in demonstrationibus in diuersa specie diuiduntur. Nam primæ demonstrationes & quasi principia non amplius in demonstrationes diuiduntur. Adiicit autem sumpta ab huiusmodi elemento trans- latione, per similitudinem id quoq; vocari elementum, quod vnum est & paruum, ad multaq; con- ductum, tale nanq; non est proprie elementum. Est enim elementum, id ex quo primo insito res con- stituitur, qualia quæ nūc dicuntur, non sunt. (quamobrem & id quod est paruum & simplex indiu- sibileq; elementum vocatur.) sed quæ sunt elementa quæ per translationem vocantur, statim docet, cum ait, (Vnde emersit, ea quæ maxime vniuersalia sunt, elementa esse.) Innuit autem suprema ge-

Elementum
quid.

LIBER

170

nera, quoniam horum quodq; cum sit vnum & simplex, in pluribus inest. Licet enim motus sit individuum specie, ut elementum, quod proprie intelligitur, est tamen in omnibus sibi subiectis, simplexque: quoniam primorum generum ne definitio quidem habetur, non tamen est ut individuum. Dixit autem, (In omnibus aut q; plurimis inest) quoniam fuerunt, qui ens ipsum genus esse putarent. quod si verum sit, in omnibus inesset. Par ratione vnum & punctum quibusdam principia & elementa esse placuit, quoniam haec minima sint, & omnino individua. Nam vnum dicit, ut vnitatem. Ex his igitur nihil omnino componimus, sed punctus magnitudinum elementum idcirco vocatur, quia in omni magnitudine inest. ex vnitatis vero coniunctis licet numerus constituantur, alio tamen modo. Neq; enim ex ipsis aliquid continens efficitur. Potest & vnum communem ipsum dicere, quod de omnibus rebus praedicatur. quocirca ipsum perinde genus esse ait atq; ens, quoniam ens & vnum subiecto idem sunt, ut in superiore libro demonstratum est. Quomodo autem genera simplicia sint, & individua, ipse exposuit, dicens. (Neq; enim ipsorum est ratio.) Idcirco autem genera, inquit, quam differentias magis esse cuiusq; elementa quidam existimant, quia communiora sunt, & in pluribus habentur, simplicioraq; sunt, & priora definitione. Cunctis autem elementis id ait esse commune, ut primum cuiq; insint, quanquam non similiter vnoq; modo elementa omnia primum insint. Aliud enim inest ut subiectum quoddam, quod pars rei efficitur, quod quidem explicatur per definitionem, quae ait elementum esse ex quo primo insito specie individuo res conficitur. quae ab ipso reddita est quasi definitio elementi proprie dicti. Aliud vero ut praedicatum, quod definitionis pars efficitur, non subiecti ut subiectum est. huiusmodi autem sunt genera. Ceterum quomodo elementum ex eorum est numero, quae multifariam dicuntur, si omnibus est commune, ut primum insint: an quia quoddam dicitur proprie, aliud per similitudinem ad proprie datum. Sed cum dixisset sic in demonstrationibus se habere demonstrationes primas, ut in alijs rebus elementa, hoc quale sit exponit, dicens. (Sunt autem tales ratiocinationes haec quae primae sunt ex tribus per medium vnum.) appellans primas ratiocinationes seu syllogismos ex tribus eos qui

Syllogismi aliarū figura in hoc esse habent, quod ad syllogismos figuræ huius reducuntur. At (per medium vnum) dixit, ut significaret primæ figuræ simplices syllogismos. Nam & in prima figura quidam compositi syllogismi effici possunt, hi tamen non habentur per medium vnum. Sunt autem plures syllogismi potest, non tamen primi, sed compositi. Aut certe illud, (quae primæ sunt ex tribus per medium vnum) perinde est ac si dixisset: Syllogismi primi ex ijs qui ex tribus terminis conficiuntur, quorum unus est medius. Prima enim demonstratio, quae ex medio vacantibus propositionibus constituitur, ex tribus terminis constat: quorum unus sumitur pro medio, qui quoniam primi sunt, in posterioribus demonstrationibus insunt. Conclusiones enim primorum syllogismorum ad demonstrationem sumuntur eorum quae posterioribus demonstrantur. In quibusdam exemplaribus scriptum est. (Primum trium mediorum) cuius hic esset intellectus: Elementum demonstrationum & syllogismorum esse tres primos trium figurarum, qui fiunt per tres medios terminos, quoniam in unaquaq; figura alius est medius. primi autem in quaq; figura sunt, qui simplices in unaquaq; habentur: hi vero sunt qui per vnum medium conficiuntur.

Natura dicitur uno modo, eorum quae nascuntur, ac pullulant, generatio. alio vero modo id ex quo nascitur primo id quod nascitur, ita ut insit. Præterea id unde primus motus in unoquoq; est eorum quae natura constant, ut ipsum est. Nasci autem ea dicuntur, quae per aliud incrementum suscipiunt, ex eo quia tangunt, adiunctaque sunt, aut copulata, ut fetus. Interest autem inter copulationem & tactum. In quibusdam enim præter tactum nil aliud esse necesse est. In his autem quae copulata sunt, est aliquid vnum, in vtrisq; idem, quod copulationem pro tactu facit, & esse continuatione quantitateve, & non qualitate vnum. Præterea natura dicitur id ex quo primo est aut fit aliquid eorum quae natura constant, quod quidem est informe, ex suaq; potentia immutabile, ut statuae quidem æneorumq; vasorum æs natura dicitur, ligneorum autem lignum, & in ceteris simili modo. Ex his enim vnumquodq; constat, prima materia permanente salua. Etenim hoc & elementa modo naturam eorum esse quae natura constant, veteres dicunt, quidam ignem, quidam terram, quidam aerem, quidam aquam, quidam aliquid aliud tale, quidam horum aliqua, quidam haec vniuersa dicentes. Alio præterea modo natura dicitur eorum substantia, quae natura constant, ut ii censem qui dicunt naturam primam esse compositionem, aut ut Empedocles ait, qui quidem naturam nullius eorum esse quae sunt, sed mixtionem duntaxat, mutatione mixtorum esse, ab hominibus vero naturam vocari dicit, quamobrem & ea quae natura sunt, aut fiunt, et si id iam est ex quo ipsa sunt apti fieri aut esse, nondum tamen naturam habere dicimus, si speciem non habeant atq; for-

Punctus magnitudinū elementum cur dicatur

mam. Natura igitur constat id quod ex his vtrisq; componitur, vt animalia, partesque ipsorum. Natura autē est materia prima, quæ duplex est. est enim aut ea quæ ad ipsum est prima, aut ea quæ omnino est prima, veluti vasorum materies æneorū, ad ipsa quidem prima est & simpliciter autem forsitan aqua, si omnia ea sint aqua, quæ liquefcere possunt, & insuper forma atq; substantia, quæ quidem est generationis ipsius finis. Per translationem autem iam & omnis omnino substantia natura propter hāc dicitur, quia & ipsa natura substantia quædam est. Ex his igitur quæ naturæ sunt dictæ, substantia eorum quæ principium in seipsis habent, vt ipsa sint prima, est profecto natura, proprieq; natura dicitur. Materia nanque ex eo natura dicitur, quia est huiusce susceptrix. generatio etiā pullulatiove natura propterea dicitur, quod ab ista est motio. principiū quoque motus eorum quæ natura constant, ipsa eadem est, quæ quidem inest aliquo modo, aut potentia, aut actu.

⁹ Natura dicitur uno modo eorum quæ nascuntur ac pullulat, generatio.) Quinq; modis naturam Naturam intelligi ait. uno enim modo natura est quasi fœtura & germinatio. quod enim fit, id nasci & quasi germinari dicimus: & quod in generationem dicitur, in naturam duci. huiusmodi natura in opere de physico auditu definita est. Licet enim germinatio in platis visitatiū dicatur, interdum tamen dicitur in animalibus. omnis enim progressio in speciem perfectam, est generatio. (vt si quis porrigit dicat y) dicit quod in verbo physis, id est natura, habetur, in hoc significato. Altero modo natura subiectum significat, & materiam. Materia enim ex qua prima insita rei efficiendæ generatio fit, natura est. neq; enim perinde res fiunt ex materia, vt ex priuatione ac oppositis fieri dicuntur, cum hæc non insint rei efficiendæ. Porro quia non solū dixit inexistens, sed addidit primum, nō proximam cuiusq; materiam, sed primam significauit, quam materiam Antiphon naturam esse statuebat, vt in primo de physico auditu testatus est. Si enim, aiebat, lectus terra obrutus vim recipiat germinandi, lignum ex se, quod est subiectum, non lectum, qui forma esse intelligitur, procreabit. Nascitur aut dixit pro efficit, seu generatur. Tertio modo natura dicitur forma naturalis. hoc enim significat cum ait: (Præterea id unde primus motus in unoquoq; est eorum quæ natura constant, vt ipsum est.) nam principium motus naturalis eorum quæ natura consistunt, per formam cuiq; suppetit, & hæc est causa naturalis motus singulis corporibus naturalibus. Per formam enim terra est terra, & ignis ignis, homoq; homo. quæ ratio eadem est in ceterorum animalium quoq;. Atq; horum forma est anima, illorum vero propensio. qua enim aqua est, qua terra, qua ignis, principiū habent in se motus naturalis. Illud autem, (vt ipsum est) idcirco adiecit, quoniam potest quispiam moueri per artem, quæ quidem non est natura: idemq; in se principium motus obtinere, vt qui sibi ipsi medetur: non tamen quatenus ægrotat, in se principium obtinet motus, sed per accidens: sed neque qua homo est, recipit sanitatem. Nam motus quibus qua est homo cietur, per formam & insitam ipsi naturam, illi contingunt, quæ quidem est talis anima, estq; hoc quod hic dicitur, (vt ipsum est) par illi quod dictum est in physico auditu, id est per se, & non per accidens. Vbi cum dixit natura esse principium motus eius in quo primum inest, adiecit, per se, & non ex accidenti, qua adiectione idem significauit, quod hoc in loco cum ait, (vt ipsum est) Quod vero dicit, (primus motus) vel significat motum loci. latio enim, vt demonstratum est, prima inter motus habetur, & omne corpus naturale latrone moueri aptum est, non item accretione aut alteratione. Vel primum dicit, qui corporibus tanquam naturalibus inest, terræ vt terræ, animali vt animali. Nam & per artem eadem moueri possunt, sed eiusmodi motus posterior esset. & sic illo, (vt ipsum est) exponeret verbū primus. Deinceps naturæ primum intellectum explicat, & quænam res nasci dicantur, exponit, ea scilicet, quæ per aliud & ab alio aluntur & augentur, ipsum contingentia, vel ei adnata siue cognata. quo in loco attingere, cognataq; esse, & adnata esse, vel pro eodem accipit, vel vt aliquo modo discrepantia: vt cognata esse dicantur, quemadmodum terræ stirpes, quoniam ab ipsa se iuncta vivere nequeunt. adnata vero, vt foetus, qui separati etiam vivunt. Discriumen vero inter cognationem & contactum ipse declarauit. cognata enim sunt, quæ sunt continentia rei cui cognascuntur, terminum vtrisq; communem habentia: contingentia vero præter tactum nihil habent commune. Sed querat quis, quo tandem modo stirpes terræ vnitæ sunt: aut si non vnitæ, quo pacto per ipsam crescent, ex quo tangunt, adiunctaq; sunt aut copulata? quoniam aliqua sunt, quæ contingunt & augentur per se. Hæc autem effatus, discrimen explicat, quo inter se contingentia distant, & cognata adnataq;. sed fortasse de attingentibus dixit adnata esse. Nam quæ ita contingunt, vt rei contactæ adnata sunt, hæc per illud augescunt. Præterea copulata seu cognata quomodo vnu sint, declarat. quætitate enim vnum esse ait, non qualitate. haud enim viscerum quodq; hoc est qualitate, quod ceterum corpus cui coniunctum est, nec ficus fructus hoc quod arbor, aut vua quod lignum vitis: quin & arbores plerūque specie diuersæ, sed quæ inter se finitimæ sunt, coalescunt, & salua propria specie vniūtur. Quar,

quinq; modis itelligi.

Antiphon,
tis de natu-
ra opinio.

Cognata.
Adnata.

Stirpes
quomodo
terræ sint
vnitæ.

to modo naturam intelligi ait proximam cuiusq; materiam, quæ cum sit corpus actu, ac propriam & formam & naturam retineat, formam tamen recipit eius cui subjicitur. Sic lignum est lecti materia. nam & lectus factum lignum est etiam nunc. sic item æs materia efficitur statuæ. Deniq; artificiorū materia ad hunc modum sese habet. At quia dixerat, (quæ natura constant) exponit cur id adiecerit, dicens. Etenim hoc & elementa modo naturam eorum esse, quæ natura constant, vetes dixerunt. Sic Empedocles quatuor elementa materiam esse statuit eorum quæ natura fiunt, propterea quod ipsa immutabilia considerabat. Ad hunc quoq; modum quidam vnum ex quatuor elementis materiam rerum esse tradebant, alij duo, alij tria. Sic item Democritus individua corpuscula. At materia prima longe aliter sese habet. nam licet naturam sui retineat, per se tamen nihil est actu, vt hoc aliquid. Quintū naturæ intellectum perfectionem esse ait, atq; substantiam vtriusq; eorum quæ natura fiunt, quæ quidem efficitur per vniōnem materiæ & formæ. horum namq; coitus in vnum natura existit. Ad hunc modum qui entia coitu quarundam rerum gignunt, ij quod ex cōpositione vnitur, naturam vocant. Nam quibus compositorum vniōnem non fieri placet, ij confla- tæ rei naturam vllam esse negant. Empedocles ergo dum sibi compositorum nullam fieri vniōnem persuadet, negat cuiuspam esse naturam, id est vniōnem, sic vt ex cōpositione vnum quiddam fiat, & in specie constituatur, sed mixtionem conuentum quendam mistorum esse ait, vulgo tamen naturam ab hominibus nuncupari miscendo illa vniri putantibus. Sed cum huiusmodi substantiam & perfectionem naturam nuncupari docuisse, idcirco, inquit, eorū quæ natura vel sunt, vel fiunt, nō dum naturam haberi dicimus, nisi propriam formam & perfectionem acceperint, et si plerunq; ea iam præsto sint ex quibus hæc perficiuntur & fiunt. Porro cum totum concretum naturam esse disxisset, quoniam hoc potius natura cōsistere dici potest, adiicit. (Natura autem est materia prima.) cuius exemplum est aqua, si aqua sit materia æris, atq; item materia proxima, cuius exemplum est æs. Præterea forma & substantia, per quam esse cuiq; suppetit. de quibus supra meminit. Et sic natura tribus modis appellabitur, vt nūc adiecit. Formā vero idcirco generationis finē esse dixit, quoniam in ijs quæ natura fiunt, forma substantiam finis obtinet. Cæterum omnem substantiam per translationem a forma naturam ait nūcupari. Quia enim forma, quæ substātia est eorum quæ natura cōsistunt, & per quam ipsis esse suppetit, natura est, idcirco in cunctis rebus naturam vocant substantiam cuiusq;, per quam ei esse suppetit. quamobrem forma quæ per artem efficitur, quia substantia est operum artificiorum, ad hunc modum appellatur. Horum enim quodq; propriam quandam substantiam & existentiam habet, quæ cum sit ipsorum forma, natura nuncupatur, ideoq; propriā substantiam habere dicitur. His de natura dictis, ait. (Ex his igitur quæ naturæ sunt dictæ, substantia eorum quæ motus principium in se ipsis habent per se, prima est profecto natura, proprieq; natura dicitur.) quibus docet, id quod in physico auditu dixerat, naturam proprie materialem formam intelligi, a qua motus principium composito ex materia & forma suggeritur: materiam vero, & cætera quæ naturæ nuncupatur, ab hac vna huiusmodi vocabulum mutuari. Materiam, quoniam recipit ipsam formam, generationes autem & naturas: quoniam sunt motus qui manant ab eadem forma. etenim quæ nascuntur, propter formam & insitam sibi vim nascuntur. Deinde hanc principiū motus esse ait eorum quæ natura consistūt, cum insit aliquo modo potentia, vt anima in semine cōcepto, actu cum animal iam est. Generatio autem est principium motus cunctis rebus naturalibus ad materialem formam. Merito igitur hæc proprie natura nuncupatur, siquidem principium motus est natura. Illud autem intelligere oportet, singula quæ vt plurifariam dicta partitur, non accipi vt æquiuoca, sed vt quæ ab uno & ad vnum referuntur.

Empedo-
cles.Forma cur
dicit finis
generatio-
nis.

Generatio-

Necessariū

Necessarium id dicitur, sine quo fieri non potest vt viuatur, vt causam comitante, veluti respirare, ac alimentum necessarium est animali. esse enim ipsum sine istis nō potest. Et id etiam sine quo fieri nequit, vt bonum aut sit aut fiat, aut malum quippiam abiiciatur ac extrudatur, veluti bibat medicinam necesse est, vt non ægrotet: & ad Aeginam nauiget, vt argētum recipiat. Præterea violentum ac violentia. hoc autem est id quod præter appetitionē voluntatemq; impedit atq; prohibet. Violentum enim necessarium dicitur, quapropter & dolore afficit, vt & Euenus poeta dicit.

Omne necessarium res est profecto molesta.

Et vis necessitas quedam est, vt & Sophocles inquit.

Sed vis seu præmit, fieri q; hæc improba cogit.

Videtur etiam ipsa necessitas esse quid quod dissuaderi non potest. recte quidem. voluntatis enim ac rationis motui aduersatur. Præterea id quod aliter sese habere nō potest, necessario sic sese habere dicimus, & per hoc necessarium, & cætera omnia necessaria quodammodo dici solent. Violentum enim ex eo necessarium dicitur, quia non fit vt id cui vis infertur, aut agat, aut patiatur tunc per appetitionem, propter id quod vim affert, vt ea necessitas sit, ob quam res aliter sese habere non potest. Similiter & ea quæ

causam viuendi boniq; comitantur. Cum enim fieri non potest, vt sine quibusdam aut viuatur, aut bonum acquiratur, aut conseruetur, tunc illa necessaria sunt, & hæc causa necessitas quædam est. Insuper demonstratio necessarium est, propterea quod res aliter sese habere non potest, si modo sit simpliciter demonstrata. Huius autem causæ sunt ipsa priora, si fieri non potest vt aliter ea sese habeat, ex quibus ratiocinatio constat. Quorundam igitur alia causa est, vt necessaria sint, quorundam nulla, sed ob hæc ipsa alia necessario sunt. Quare primum & proprie necessariū id est quod est simplex. hoc enim fieri non potest, vt pluribus sese habeat modis. Quo fit, vt neq; aliter vñquam sese habere possit: alioquin pluribus modis sese haberet. Quod si sint aliqua perpetua ac immobilia, nihil illis est violentum, nihil omnino præter naturam.

¹⁰ Necessarium id dicitur, sine quo fieri non potest vt viuatur, vt causam comitante.) Necessarium quoq; in quinq; partitur intellectus, In quorum primo id necessarium esse ait, sine quo vt viuatur, fieri non potest, vt pote quod in causa sit vt res consistat. Sic cibus necessarius est animatibus, sic item spiratio. Causa enim viuendi anima est. hæc autem causam ipsam adiuuantia. Secundo modo id necessarium intelligi ait, absq; quo bonum & opportunum effici nequit, vel malum secludi abijcique: quemadmodum potio pharmaci necessaria esse dicitur, non quidem simpliciter, sed ad morbum despellendum. Sic discas necessarium est, vt doctrinam consequaris: honestis moribus assuecas, vt bonus sis. Aeginam nauiges, vt nummos recipias, si hæc aliter obtineri nequeat. Tertio, quod vi aliquis & inuitus facit. Nam violentum, & quod præter consilium efficitur, id necessarium consuevit nuncupari: quomodo is necessario quopiam venisse dicitur, qui eo coniectis vinculis adactus est, aut ventorum impulsu deiectus. Nam quæ vi nobis allata facimus, hæc ex necessitate facimus. quo fit, vt ad hunc modum necessaria mœrorem inducant. Nam vt Euenus poeta dicit:

Omne necessarium res est profecto molesta.

Et vis necessitas quædam est, vt etiam Sophocles inquit.

Sed vis saeva præmit, fieri q; hæc improba cogit.

Quo violentum quoq; necessarium nuncupari Eueni & Sophoclis testimonio confirmat. Neces-
tatem porro & vim a consilio & persuasione alienam esse, dubium esse non potest considerantibus
eius principium non esse in nostra potestate. Quamobrem dixit. (Volentis enim ac rationis motui
aduersatur.) quoniam hæc in nostra potestate sita sunt. necessitas autem huiusmodi libertatem tol-
lit, cū extrinsecus afferatur, & in aliorū sita sit potestate. Præterea sempiternū & immutabile, quod
que aliter habere non potest, necessarium esse dicitur, & ex hoc cætera necessaria dici ait. Nam
quod aliter habere non potest, id proprie necessarium est. Sempiterna igitur simpliciter necessaria
esse ait, cætera vero necessaria dici, quoniam in eis quidquam huiusmodi haberi videatur. Nā quod
vi allata sit, tunc est necessarium, cum efficiens nequeat impetu & voluntate sua moueri propter vio-
lentiam, quæ dissuaderi nequit. persuasio enim dissuaderi potest. cui autem vis affertur, is aliter effi-
cere non potest. Item adiuuans causa vt sit aliquid, vel bonum sit, necessarium idcirco dicitur, quo-
niam sine illa esse, vel certe bonum esse, non licet. qui quidem sunt tres rei necessariæ intellectus pri-
mum explicati. Sed quatuor prædictis quintum adiungit, qui pertinet ad demonstrationes. Demō-
strationes enim idcirco necessariæ sunt, quoniam quod demonstratur, si proprie ac simpliciter de-
monstretur, aliter habere non potest: quod quidem vt necessarium sit, priora, id est antecedentes pro-
positiones causam esse ait, si fieri non potest, vt aliter ea sese habeant, per quæ syllogismus & demō-
stratio procedit. Sed cum omnia necessaria in eum intellectum referri docuit, quo necessarium id
esse intelligitur, quod aliter habere non potest, eorundem partitionem exequitur, & necessaria par-
tim causam a se diuersam habere dicit cur necessaria sint, vt quæ per vim fiunt, & demonstrationes.
partim omni huiusmodi causa vacare, ac esse potius cæteris causam necessitatis, vt primæ ac medio
vacantes propositiones, ad hæc sempiterna, & quæ ad hunc modum sunt necessaria, nec ullam ha-
bent externam causam, & alijs ipsa sunt causa necessitatis. Quæcunq; enim natura consistunt, a dijs,
qui sempiterni sunt, causam habent existendi. Præterea quod sine aliquo nequit vel esse, vel bene ha-
bere, huic ab illo causa cur vel sit, vel recte habeat, necessario suppeditur. Aliorū igitur, inquit, ne-
cessariorum diuersa est causa necessitatis. Nam eorum quæ sine aliquo esse nequeat, causa diuersa est,
vt cibus diuersus ab eo est quod alitur: & sic eorum quæ sine aliquo bene vel habere vel effici ne-
queunt, causa est diuersa. Similiter eorum quæ per vim efficiuntur, item & conclusionis necessitatis
causam diuersam esse constat. Sola sempiterna, quæ quidem sunt diuina, causam cur semper sint, nul-
lam habent externam, & propter ipsa quæ natura consistunt, ex necessitate & sunt & fiunt. Sed ubi
necessarium eiusmodi esse definiuit, vt aliter habere nequeat, (Primum ait & proprie necessarium
id est quod est simplex.) cuius eam causam reddidit, (hoc enim fieri non potest, vt pluribus sese ha-
beat modis.) Nam quod simplex non est, multifariam sese habet. quod autem multifariam se habet,
id aliter sese habere potest. hoc igitur accepto infert. Si sint in rebus aliqua simplicia, sempiterna, &
immobilia, ijs vim omnem, & quidquid est præter naturam, abesse. Nam ni ita esset, possent aliter